
Š 09 2000

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

LIBEREC

Inspekční zpráva

Základní škola Stráž pod Ralskem, Pionýrů 141 okres Česká Lípa
Pionýrů 141, 471 27  Stráž pod Ralskem

Identifikátor školy: 600 074 765
Zřizovatel: Město Stráž pod Ralskem, náměstí 5. května 55, 471 27  Stráž pod Ralskem

Školský úřad Česká Lípa, Havlíčkova 443, 470 01  Česká Lípa 
Termín konání tematické inspekce: 23. listopadu 2000

Čj. 081 393/00-5076
Signatura th1cu113



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Základní škola s právní subjektivitou byla zřízena Městem Stráž pod Ralskem na základě 
Zřizovací listiny ze dne 10. listopadu 1992 bez čj. V Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, 
předškolních zařízení a školských zařízení čj. 224/96 ze dne 22. března 1996 jsou jako součásti 
školy uvedeny: základní škola, školní družina a jídelna základní školy.
Česká školní inspekce (ČŠI) provedla při tematické inspekci posouzení odměňování 
pedagogických pracovníků v I. pololetí 2000 s důrazem na zjištění a vyhodnocení výše 
nenárokových složek platu.

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ 

Výkaz Škol P1-04
Škola zpracovala výkaz Škol P1-04 za 1. a 2. čtvrtletí roku 2000 v předepsaném členění 
samostatně za každou součást uvedenou v Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních 
zařízení a školských zařízení. 

Zpracování podkladových tabulek
Údaje o plnění ukazatelů mzdové regulace za I. pololetí roku 2000, zjištěné ČŠI z výkazu Škol 
P1-04 a z rozpisu rozpočtu školy stanoveném Školským úřadem (ŠÚ) v České Lípě, nejsou 
v souladu s údaji z analytických tabulek MŠMT ČR. Důvodem je ŠÚ provedená úprava limitu 
přepočteného počtu zaměstnanců (snížení o tři) při zachování objemu prostředků na platy 
zaměstnanců. O této skutečnosti bylo vedení školy informováno pouze ústně při poradě 
ředitelů. Předložený rozpis rozpočtu proto neodpovídá skutečnosti. V případě skutečného 
celkového platu zaměstnanců za I. pololetí 2000 uvedeného ve sloupci b) je částka 
z analytických tabulek o 1 tisíc nižší. Rozdíl vznikl zaokrouhlením hodnoty uvedené ve výkazu 
Škol P1-04 na desetitisíce.
Procento nenárokových složek platu z tarifních platů u pedagogických pracovníků v celé škole 
je 31,83 %, v základní škole 32,5 % a ve školní družině 17,69 % (týká se však pouze 2,390 
přepočtených zaměstnanců). Skutečný počet přepočtených pedagogických zaměstnanců je 
o 5,657 nižší než limit stanovený rozpisem rozpočtu. Ústně sdělené snížení limitu počtu 
přepočtených pracovníků se na platech neprojevilo, protože objem mzdových prostředků 
zůstal zachován.

Změny závazných ukazatelů mzdové regulace
12. října 2000 požádala ředitelky školy o navýšení ostatních plateb za provedenou práci 
z důvodu zvýšeného počtu externích pracovníků, kteří zajišťují odbornou výuku některých 
povinně-volitelných předmětů. Ve srovnání s minulým školním rokem externisté vyučují o 10 
hodin týdně více. ŠÚ požadovanou částku převedl z limitu prostředků na platy, úprava 
rozpočtu byla provedena k 1. říjnu 2000.

Příčiny vzniku extrémních hodnot nenárokových složek platu
Školský úřad v České Lípě stanovuje limity počtu přepočtených pracovníků na úrovni 
maximálního počtu týdenních odučených hodin (PH max) a tomu odpovídají i rozpočtované 
prostředky na platy. Ve skutečnosti škola vyučuje v hodinovém týdenním rozsahu, který je 



Inspekční zpráva - str. 3

výrazně nižší než PH max. Tím šetří přepočtené pedagogické pracovníky a vytváří podmínky 
pro vyšší hodnoty nadtarifních složek platu zaměstnanců. Další úsporu mzdových prostředků 
přináší zajištění pedagogické práce externími spolupracovníky.
Ředitelka školy má stanovená jednoznačná kritéria pro poskytování osobních příplatků, která 
pravidelně každý měsíc vyhodnocuje a mění výši nadtarifních složek platu jednotlivých 
pracovníků podle kvality a množství odvedené práce (v mnoha případech se jedná o výrazné 
změny). Tento pravidelný způsob přehodnocování osobních příplatků má výrazně motivační 
charakter a je příčinou velmi malého využívání odměn. Poměr osobních příplatků a odměn je 
u pedagogických pracovníků v celé škole 98 : 2.
Učební plány zvoleného vzdělávacího programu Základní škola jsou plněny. Dostatečně široká 
nabídka povinně-volitelných předmětů je určena pro všechny žáky od 7. ročníku. Výjimku tvoří 
seminář z matematiky, který navštěvují pouze žáci 9. ročníku.
Komplexní inspekce realizovaná ve škole na přelomu listopadu a prosince roku 1998 nezjistila 
porušení obecně závazných právních předpisů. Celkově byla škola hodnocena jako dobrá.

Odměňování pracovníků školy do konce roku 2000
Čerpání prostředků na platy je rovnoměrné, vychází z aktualizované finanční rozvahy. Ve škole 
jsou vytvořeny předpoklady pro dodržení celoročních ukazatelů mzdové regulace.

DALŠÍ VÝZNAMNÁ ZJIŠTĚNÍ

Vedení školy má k dispozici kopii Pokynu MŠMT ČR čj. 35 471/99-22 k zajištění povinné 
školní docházky dětí žadatelů o azyl z azylových zařízení. Na jeho základě v seznamu uvedené 
základní školy, ve kterých se vzdělávají děti azylantů a účastníků řízení o udělení azylu, mají 
vytvořeny lepší podmínky (organizační a finanční, včetně navýšení limitu nadtarifních složek 
platu nejméně o 10 % průměru pro příslušný okres) pro kvalitní práci pedagogů s žáky 
z odlišného sociokulturního prostředí, z nichž mnozí mají značné problémy se zvládnutím 
českého jazyka. Přestože Základní školu ve Stráži pod Ralskem v době inspekce navštěvovalo 
28 žáků z azylového zařízení, uvedené výhody se na ni nevztahují, protože škola není ve výše 
uvedeném Pokynu jmenována.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Zřizovací listina ze dne 10. listopadu 2000 bez čj.,
 Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení 

čj. 224/96-00 ze dne 22. března 1996,
 čtvrtletní výkaz o pracovnících a mzdových prostředcích v regionálním školství Škol P1-04 

za 1. a 2. čtvrtletí 2000,
 rozpis rozpočtu ze Školského úřadu Česká Lípa z května 2000 a jeho úprava k 1. říjnu 

2000,
 žádost ředitele školy o úpravu rozpočtu ze dne 12. října 2000,
 přehled přiznaných tarifních a nadtarifních složek platů jednotlivých pedagogických 

pracovníků školy,
 učební plány ve školních letech 1999/2000 a 2000/2001,



Inspekční zpráva - str. 4

 přehled vyučovaných povinně-volitelných předmětů,
 inspekční zpráva s čj. 084 996/98-2452 z komplexní inspekce uskutečněné 30. listopadu -

4. prosince 1998,
 záznamy z pedagogických rad.

ZÁVĚR

Nadprůměrná výše nenárokových složek platu z tarifních platů je způsobena výraznou 
úsporou přiznaných přepočtených pracovníků a částečným zajištěním výuky externími 
spolupracovníky. Ústně sdělené snížení limitovaných přepočtených pracovníků se 
nedotklo objemu prostředků na platy.
ČŠI nezjistila porušování obecně závazných právních předpisů, schválené vzdělávací 
programy jsou naplňovány.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Ing. Varja Paučková .............................................

Členové týmu Ing. Kateřina Nováková .............................................

V České Lípě dne 27. listopadu 2000

Přílohy
Tabulka č. 1 - Plnění ukazatelů mzdové regulace za 1. pololetí r. 2000
Tabulka č. 2 - Členění průměrného platu pedagogických pracovníků celé školy
Tabulka č. 2/1 - Členění průměrného platu pedagogických pracovníků základní školy
Tabulka č. 2/2 - Členění průměrného platu pedagogických pracovníků školní družiny



Inspekční zpráva - str. 5

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 2000-12-07

Razítko

Ředitelka školy Podpis

Mgr. Jana Wodwudová ............................................

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitelka školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Průměrný Negativa a pozitiva téměř v rovnováze,  průměrná úroveň
Pouze vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.
Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně
Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad 2000-12-21 081 444/00-5076
Zřizovatel 2000-12-21 081 443/00-5076

Připomínky ředitelky školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
- - Připomínky nebyly podány.




